
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

 

Ufficio: SINDACO

DECRETO N. 18 DEL 22-05-2023

Oggetto: ARTICOLAZIONE DELL'ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO 
DEGLI UFFICI COMUNALI

IL SINDACO

PREMESSO che la legge della Regione Emilia-Romagna 5 dicembre 2018, n. 16, ha istituito, 
a decorrere dal 1° gennaio 2019, il Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i Comuni di 
Tresigallo e Formignana.

DATO ATTO che, a seguito della fusione, è stato necessario, per garantire una logistica 
adeguata alla capienza degli edifici destinati a sede del Comune e nel contempo assicurare 
la migliore fruibilità dei servizi, modificare la logistica di alcuni uffici e dei servizi, collocando 
presso la sede distaccata di Tresignana, sita nella località di Formignana (Via Vittoria, n. 29 – 
loc. Formignana) il Settore Tecnico, Lavori Pubblici e Patrimonio e i rimanenti uffici presso 
presso la sede municipale della località di Tresigallo (Piazza Italia, n. 32 – Loc. Tresigallo).

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio 23 novembre 2019, n. 14, avente ad 
oggetto “Articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli uffici comunali”.

DATO ATTO che, in considerazione del grave stato di emergenza sanitaria da COVID 19 e 
delle conseguenti misure adottate, gli uffici comunali hanno ricevuto fino ad oggi solo su 
appuntamento e per motivi di assoluta necessità ed urgenza.

ACCERTATO che l’accesso previo appuntamento ha consentito di evitare all’utenza lunghe 
code allo sportello, garantendo contemporaneamente il rispetto delle normative in materia di 
sicurezza tese ad evitare assembramenti.

VISTO l’articolo 50, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (da qui ‘T.U.E.L.’), il quale stabilisce 
che il Sindaco coordina e riorganizza, d’intesa con i responsabili territorialmente competenti 
delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici 
localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti.

VISTO l’articolo 21, comma 1, del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi” del Comune di Tresignana, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione 
dei Comuni Terre e Fiumi 24 aprile 2019, n. 14, il quale stabilisce che l’orario di apertura 
degli uffici all’utenza è definito con provvedimento del Sindaco.



 

Decreto DECRETO n.18 del 22-05-2023 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 2

VISTO l’articolo 3 del “Regolamento per la disciplina dell’orario di servizio e di lavoro 
del personale dipendente” del Comune di Tresignana, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale 17 febbraio 2020, n. 19, il quale stabilisce che l’orario di apertura al 
pubblico degli uffici comunali è definito con provvedimento sindacale;

VISTO l’allegato al presente decreto (Allegato A) che riporta gli orari di ricevimento al 
pubblico dei vari Settori in cui è articolata l’organizzazione del Comune di Tresignana.

Ciò premesso,

D E C R E T A

- di definire, l’orario di apertura al pubblico, con decorrenza dal 29 maggio 2023, nei termini 
previsti dall’allegato al presente decreto (Allegato A);

- di dare atto che le biblioteche comunali osserveranno gli orari di apertura previste dal 
capitolato speciale d’appalto;

- i Responsabili di Settore del Comune di Tresignana potranno modulare ogni adeguamento 
all'orario di cui al precedente punto, previa adozione di motivato provvedimento che espliciti 
la sussistenza di ragioni di necessità legate a condizioni particolari o contingenti ed avendo 
cura comunque di assicurare ogni massima e preventiva informazione al Sindaco, al 
Segretario Comunale e alla cittadinanza;

- di disporre che il presente provvedimento, a cura del Settore Segretria e Servizi 
Demografici, venga:
 comunicato al Segretario Comunale e alle R.S.U.;
 trasmesso ai Responsabili di Settore, affinché provvedano, ognuno per il proprio ambito, 

ad assicurare ogni forma di pubblicità ritenuta utile e necessaria;
 pubblicato sul sito informatico istituzionale del Comune;

- di dare mandato ai Responsabili dei Settore di affiggere il presente decreto all’ingresso 
delle sedi degli uffici di competenza e di darne la massima diffusione;

- di revocare tutti i precedenti atti emanati in materia.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Sindaco
F.to Perelli Laura

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)


